[image: image1.png]EHTP
IPOGECCHOHANLHOTO
J5PASOBAHMS

[image: image2.png]

                                          УМО

                                            в системе СПО

                                     Самарской области
Заседание учебно-методического объединения педагогических работников, осуществляющих профессиональное обучение инвалидов и лиц с ОВЗ в системе среднего профессионального образования Самарской области
от 05 ноября 2020г.

Протокол № 3
Повестка дня

1. Обсуждение методических материалов по организации получения среднего профессионального образования обучающимися с ОВЗ.
2. Обсуждение плана работы РУМЦ ГАПОУ «СГК» на 2020-2021г.г.
3. Разное
Присутствует:  ____  человека

Отсутствует:  _____ человек
1. По первому вопросу Горолатова Т.С., председатель УМО и Семенова Н.Г., методист ЦПО, познакомили с изменениями в нормативных правовых документах, регламентирующих деятельность в области профессионального образования обучающихся с ОВЗ. Отметили необходимость внесения изменений в существующие в регионе методические материалы.
Семенова Н.Г., методист ЦПО Самарской области кратко познакомила с «Методическими рекомендациями по повышению эффективности процесса сопровождения инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве» (Письмо ГИНФО от 21.08.2020 №314).
2. По второму вопросу Альтикова О.Г., руководитель РУМЦ ГАПОУ «СГК» представила план работы РУМЦ на 2020-2021г., подробно остановилась на ключевых мероприятиях, планируемых РУМЦ
Решения:

1. Рекомендовать к использованию ПОО Самарской области  методические рекомендации по разработке и оформлению адаптированных образовательных программ (Семенова Н.Г., Горолатова Т.С.).
2.  Актуализировать типовое положение об организации профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; методические рекомендации по сопровождению профессионального образования инвалидов и лиц с ОВЗ.
3. Утвердить план работы РУМЦ ГАПОУ «СГК».
4. Разместить в Региональной коллекции адаптированных образовательных программ СПО адаптированные рабочие программы, прошедшие экспертизу:
- по дисциплине «Элементы высшей математики» по специальности 09.02.07 «Информационные системы и программирование» для лиц с задержкой психического развития, разработчик: Кондурар М.В., преподаватель ГАПОУ ТСПК;
- по дисциплине «Элементы высшей математики» по специальности 09.02.07 «Информационные системы и программирование» для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата, разработчик: Кондурар М.В., преподаватель ГАПОУ ТСПК;
- по дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»  по специальности 38.01.01 Оператор диспетчерской (производственно-диспетчерской) службы для лиц с нарушением зрения, разработчик: Бояркин Е.Н., преподаватель ГАПОУ ТСПК;
- по дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»  по специальности 38.01.01 Оператор диспетчерской (производственно-диспетчерской) службы для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата, разработчик: Бояркин Е.Н., преподаватель ГАПОУ ТСПК ;
-  по дисциплине  «Стандартизация, сертификация и техническое документоведение» по специальности 09.02.07 «Информационные системы и программирование» для лиц с задержкой психического развития, разработчик: Ряполов А.Н., преподаватель ГАПОУ ТСПК;

- по ПМ.01. Оперативный учет хозяйственной деятельности организации по специальности 09.02.07 «Информационные системы и программирование» для лиц с нарушением зрения, разработчики: Рядченко Е.А., преподаватель ГАПОУ ТСПК,  Устименко И.А., методист ГАПОУ ТСПК;

- по ПМ.01. Оперативный учет хозяйственной деятельности организации по специальности 09.02.07 «Информационные системы и программирование» для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата, разработчики: Рядченко Е.А., преподаватель ГАПОУ ТСПК,  Устименко И.А., методист ГАПОУ ТСПК.
5. Рекомендовать к доработке в части конкретизации специальных условий той категории ОВЗ, для которой адаптируется образовательная программа, рабочую программу общеобразовательного цикла ОУП.05 История для специальности 21.02.01 Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений, разработчик: Середенко Т.А., ГБПОУ  «Отрадненский нефтяной техникум».
6. Принять информацию Семеновой Н.Г. к сведению. Запланировать деятельность УМО на  2021год с учётом приведенных рекомендаций.
[image: image3.emf]

Председатель УМО ________ /Горолатова Т.С.

Ответственный методист
ЦПО Самарской области _____________________Семенова Н.Г.